Дело № 5-185-2103/2025
86MS0043-01-2024-010838-24
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

 26 февраля 2025 года                                                                                      город Нижневартовск

 Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Полякова О.С., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 того же судебного района рассмотрев  дело об административном правонарушении в отношении:

Тыналиева Джуманазара Увакийдаевича, ****года рождения в ****,  проживает по адресу: ****,  водительское удостоверение   ****,
                                                              УСТАНОВИЛ:

В отношении Тыналиева Д.У. составлен протокол об административном правонарушении 86 № 599445 от 05.10.2024 года, согласно которого  Тыналиев Д.У. 05.10.2024 года в 21 час 09 минут на ул. Мира д. 46  в   городе Нижневартовск, управляя транспортным средством «Лотос» госномер ****осуществил проезд регулируемого пешеходного перехода на  запрещающий (красный) сигнал светофора, данное правонарушение совершено повторно в течении одного года, в нарушение п.6.2, п. 6.13 Правил дорожного движения РФ.
Определением мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского  судебного района г.о.з. Нижневартовск ХМАО-Югры от 14.10.2024 года материал был возвращен в ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску для устранения выявленных недостатков.

После устранения недостатков материл вновь поступил мировому судье для принятия решения по делу об административном правонарушении.

Определением и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского  судебного района г.о.з. Нижневартовск ХМАО-Югры от 07.11.2024 года материал повторно был возвращен в ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску для устранения выявленных недостатков.

После устранения недостатков  материл поступил мировому судье для принятия решения по делу об административном правонарушении уже 11.02.2025 года.
   Диспозицией ч. 3 статьи 12.12 Кодекса РФ об АП предусмотрена административная ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, а именно повторный проезд на запрещающий сигнал светофора или на запрещающий жест регулировщика, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 12.10 Кодекса РФ об АП и частью 2 статьи 12.12 Кодекса РФ об АП.

 Срок привлечения к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП, согласно ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об АП по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей составляет девяноста календарных дней со дня совершения административного правонарушения.
Срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).

Таким образом, поскольку датой совершения правонарушения является 05.10.2024 года,  следовательно, срок давности привлечения Тыналиева Д.У.  к административной ответственности за указанное правонарушение истекает 03.01.2025 года.

На момент поступления материала  мировому судье 11.02.2025 срок давности привлечения лица к ответственности истек.

Истечение срока давности привлечения к административной ответственности в соответствии с требованиями пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Согласно п. 14 постановления Пленума Верховного Суда РФ 24 марта 2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» статьей 4.5 Кодекса РФ об АП установлены сроки давности привлечения к административной ответственности, истечение которых является безусловным основанием, исключающим производство по делу об административном правонарушении (пункт 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса РФ об АП).

Решение вопроса о виновности лица в рамках административного дела не может обсуждаться за пределами установленного ст. 4.5 Кодекса РФ об АП срока привлечения к административной ответственности.

В силу вышеизложенного, производство по делу подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Тыналиева Джуманазара Увакийдаевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП, прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней с даты вручения или получения в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка № 3.

****Мировой судья                                                                                                     О.С. Полякова

  «__26__»___02_______2025 г.

Подлинник постановления находится в материалах административного дела 5-185-2103\2025 мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.